
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

§3º – Os veículos oficiais deverão realizar vistoria exclusivamente no 
DETRAN/PA, independente do serviço a ser realizado. Sendo facultado a 
Coordenadoria de Registro de Veículos, a dispensa de sua realização, nos 
termos da Resolução do CONTRAN que regulamenta a matéria.
§4º – Os serviços de Transferência de Propriedade e/ou jurisdição para 
veículos advindos de hasta pública ou ação judicial, deverão ser realizados 
somente pelo DETRAN/PA.
§5º – As vistorias elencadas no artigo 2º, poderão ser realizadas pelo 
DETRAN/PA, não se caracterizando atividade/serviço exclusivo das 
Empresas Credenciadas de Vistoria Veicular – ECV.
§6º – Os laudos de vistorias veiculares exigidos para a realização 
dos demais serviços, diversos dos elencados no artigo 2º, deverão ser 
realizados exclusivamente pelo DETRAN/PA.
Artigo 3º - Constituem infrações passíveis de suspensão das atividades 
da empresa credenciada, por 30(trinta) dias na primeira ocorrência, de 
60(sessenta) dias na segunda ocorrência e de descredenciamento na 
terceira ocorrência, a ECV que adotar para cada vistoria realizada, um valor 
diferente do praticado/estabelecido pelo DETRAN/PA, incluindo majoração, 
descontos ou cashback.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 22/05/2023, revogando-
se as disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Republicada por atualização. (Publicação original D.O.E nº35.392 
– 09/05/2023)
PORTARIA N° 1780/2023/DG/DHCRV/DETRAN, DE 01/06/2023.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de transferência 
de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e 
semi reboque.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA;
RESOLVE: 
Artigo 1º - Prorrogar até 30/06/2023 o prazo de vistorias, de recibos 
de transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, 
articulados, reboque e semi reboque, vencidos nos dias 21/04/2023 à 
30/06/2023.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade (CRV) 
ou documentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência 
de propriedade e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas 
Credenciadas de Vistoria Veicular, não terão cobranças de multas até o 
prazo estabelecido no caput deste artigo.
Artigo 2º - Autorizar, excepcionalmente, que os veículos oficiais, de 
propriedade do  Estado e utilizados em serviço público, sejam conduzidos 
sem registro,  e consequentemente sem placas, desde que apresentada a 
Nota Fiscal no momento da abordagem, com todos os dados do veículo e 
do proprietário.
§1º. Recomenda-se que sempre que os Agentes de Trânsito dos órgãos 
integrantes do Sistema Nacional de Trânsito, policiais militares (quando 
conveniados) e/ou aos agentes municipais ou rodoviários, se depararem 
com veículos oficiais, em uma abordagem, verificar:
a) se o veículo encontra-se numa das situações aqui apresentadas no 
caput desse artigo, sempre consultando o sistema RENAVAM, disponível 
ao órgão em que trabalham, para se certificar se o veículo realmente não 
foi registrado;
b) se for possível, realizar consulta e verificação do 
número de identificação veicular gravado no chassi, para 
os veículos que estiverem sem registro e sem placas; 
§2º. Será obrigatório o porte da Nota Fiscal do veículo, para comprovação 
que se trata de veículo de propriedade do Município, Estado ou União.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 945993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0435/2023-CGP/SEAP  
BELÉM-PA, 29 DE MAIO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7508/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações relata-
das no Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2023/553140;

Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 945943
PORTARIA Nº 0434/2023-CGP/SEAP  

BELÉM-PA, 29 DE MAIO DE 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7507/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações relata-
das no Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2023/74813;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 945944
PORTARIA Nº 0429/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7502/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor J.G.G.G. (Fun-
cional: 5888995), por suposta agressão física à PPL LUIS NAZARENO HIPOLI-
TO DE SOUZA (INFOPEN: 42982), quando custodiado na Cadeia Pública para 
Jovens e Adultos – CPJA, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7169/2022-CGP/SEAP/PA. O servidor incorreu, em tese, aos art. 177, VI c/c 
art. 190, VII e art. 194, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599 – Presidente; ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 – Membro; JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para condu-
zirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
Art. 6º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 945945
PORTARIA Nº 0428/2023-CGP/SEAP 

BELÉM(PA), 23 DE MAIO DE 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7169/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às supostas agressões físicas 
à PPL LUIS NAZARENO HIPOLITO DE SOUZA (INFOPEN: 42982), quando 
custodiado na Cadeia Pública para Jovens e Adultos – CPJA.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materiali-
dade, pugnou pela instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor, J.G.G.G. (Funcional: 5888995) por in-
fração ao arts. 177, VI, c/c 190, VII e art. 194, todos da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servido-
res J.G.G.G. (Funcional: 5888995), objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ ou funcional, por suposta transgressão disciplinar. O ser-
vidor infringiu, em tese, aos arts. 177, VI, c/c 190, VII e art. 194, todos da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;


